



CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

TERMO DE REFERÊNCIA

1 Órgão Interessado

Administração em Geral.

2 Área Interessada

Administração em Geral.

3 Responsável pelo Termo de Referência

Nome: Odair de Oliveira

Cargo: Secretário Municipal da Saúde.

4 Necessidade de Contratação

Contratação de empresa para fornecimento de materiais e equipamentos odontológicos para a saúde municipal de Salto do Itararé/PR, visando garantir a qualidade, eficiência e confiabilidade dos serviços odontológicos prestados.

5 Definição do Objetivo

Fornecimento de materiais e equipamentos odontológicos conforme tabela abaixo.

Nº	DESCRIÇÃO	UN	QNT	VALOR UN.	VALOR TOTAL
1	ADESIVO+PRIME NANOPARTICULADO 6GR REST. RESINA	UN	20	R\$ 218,98	R\$ 4.379,60
2	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA C/100	CX	15	R\$ 34,81	R\$ 522,15
3	AGULHA GENGIVAL LONGA 27G C/ 100	CX	10	R\$ 39,35	R\$ 393,50
4	ALAVANCA SELDIN RETA N.2	UN	7	R\$ 53,90	R\$ 377,30
5	ALAVANCA INFANTIL APIACAL RETA	UN	5	R\$ 44,31	R\$ 221,55
6	ANESTESICO CLORIDRATO DE MEPIVACAINA 3% C/ 50	CX	10	R\$ 183,15	R\$ 1.831,50
7	ANESTESICO 3% LIDOCAINA C/VASO C/50	UN	20	R\$ 170,94	R\$ 3.418,80
8	ANESTESICO 4% ARTICAINA C/VASO C/50	UN	15	R\$ 229,00	R\$ 3.435,00
9	ANESTESICO TOPICO GEL 200MG/G FRASCO	UN	5	R\$ 13,53	R\$ 67,65
10	BABADOR DESCARTAVEL C/ 100	PC T	25	R\$ 11,90	R\$ 297,50
11	BANDA MATRIZ DE ACO INOX 0,05X7MM	UN	5	R\$ 1,97	R\$ 9,85
12	BROCA CARBIDE N.1	UN	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
13	BROCA CARBIDE N.4	UN	10	R\$ 11,08	R\$ 110,80
14	BROCA CARBIDE N.5	UN	10	R\$ 11,28	R\$ 112,80
15	BROCA DIAMANTADA 1011	UN	15	R\$ 6,67	R\$ 100,05
16	BROCA DIAMANTADA 1012	UN	15	R\$ 6,51	R\$ 97,65
17	BROCA DIAMANTADA 1013	UN	15	R\$ 6,54	R\$ 98,10
18	BROCA DIAMANTADA 1014	UN	15	R\$ 6,57	R\$ 98,55
19	BROCA ACABAMENTO FINO OU ULTRAFINO	UN	10	R\$ 105,29	R\$ 1.052,90
20	BROCA ZEKRYA 28MM	UN	20	R\$ 32,90	R\$ 658,00
21	CABO PARA ESPELHO CLINICO	UN	5	R\$ 8,39	R\$ 41,95
22	CARIOSTATICO CARIESTOP 3% CX	UN	10	R\$ 21,83	R\$ 218,30
23	CONDICIONADOR ACIDO GEL 37% C/3 SERINGAS	UN	15	R\$ 5,31	R\$ 79,65
24	CURATIVO ALVEOLAR ALVEOLEX	UN	5	R\$ 76,24	R\$ 381,20
25	DESCOLADOR DE MOLT EM ACO INOX	UN	10	R\$ 74,27	R\$ 742,70
26	ESCARIFICADOR PNEUMATICO PONTEIRA	UN	5	R\$ 308,00	R\$ 1.540,00



CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

27	ESCOVA DE ROBINSON RETA	UN	40	R\$ 2,51	R\$ 100,40
28	ESPATULA PARA APLICACAO DE RESINA COMPOSTA	UN	5	R\$ 102,33	R\$ 511,65
29	ESPELHO CLINICO BUCAL N.5	UN	30	R\$ 5,81	R\$ 174,30
30	EVIDENCIADOR DE PLACA - FRASCO	UN	5	R\$ 10,35	R\$ 51,75
31	FIO SEDA 3-0 C/ AG 1,7 CM 1/2 45CM C/ 24	CX	5	R\$ 40,66	R\$ 203,30
32	FIO DENTAL 100MT	UN	15	R\$ 3,74	R\$ 56,10
33	FLUOR TOPICO GEL 200ML FRASCO	UN	10	R\$ 7,32	R\$ 73,20
34	FORCEPS INFANTIL N.4	UN	4	R\$ 82,32	R\$ 329,28
35	FORCEPS INFANTIL N.5	UN	4	R\$ 80,68	R\$ 322,72
36	HIDRO C PASTA+BASE CATALISADORA	UN	10	R\$ 33,58	R\$ 335,80
37	IONOMETRO DE VIDRO LIQUIDO RESTAURADOR AUTO 8G	UN	15	R\$ 41,60	R\$ 624,00
38	IONOMETRO DE VIDRO LIQUIDO FORRADOR	UN	10	R\$ 123,49	R\$ 1.234,90
39	KIT ACADEMICO PRIME GNATUS	UN	5	R\$ 1.391,92	R\$ 6.959,60
40	LIMA K-FLEX 1 SERIE 15-35 25MM	UN	10	R\$ 128,48	R\$ 1.284,80
41	MICRO APLICADOR DESCARTAVEL C/100	UN	20	R\$ 10,89	R\$ 217,80
42	MOLDEIRA DESCARTAVEL PARA FLUOR INFANTIL	UN	35	R\$ 23,58	R\$ 825,30
43	OBTURADOR PROVISORIO FRASCO	UN	10	R\$ 18,70	R\$ 187,00
44	OCULOS P/ PROTECAO INCOLOR	UN	5	R\$ 3,17	R\$ 15,85
45	OLEO LUBRIF. ALTA/BAIXA ROT. C/1 BICO 200ML	FR	10	R\$ 18,47	R\$ 184,70
46	OTOSPORIN	UN	3	R\$ 30,12	R\$ 90,36
47	PAPEL CARBONO ARTICULADO C/12	UN	5	R\$ 3,01	R\$ 15,05
48	PASTA PARA POLIMENTO EM RESINA COMPOSTA	UN	8	R\$ 23,92	R\$ 191,36
49	PASTA DE PROFILATICA COM FLUOR TUBO	UN	20	R\$ 7,05	R\$ 141,00
50	PEDRA POMES PO 100MG	UN	8	R\$ 5,98	R\$ 47,84
51	PRENDEDOR DE GUARDANAPO	UN	10	R\$ 13,49	R\$ 134,90
52	PONTA DIAMANTADA CHAMA 1111F	UN	10	R\$ 3,87	R\$ 38,70
53	PONTA DIAMANTADA CHAMA 3168FF	UN	20	R\$ 6,55	R\$ 131,00
54	PONTA DIAMANTADA CONICA 3200FF	UN	10	R\$ 9,67	R\$ 96,70
55	REMOVEDOR DE MANCHA TARTARITE	UN	10	R\$ 44,76	R\$ 447,60
56	RESINA MICROHIBRIDA 4G COR A1	UN	10	R\$ 32,06	R\$ 320,60
57	RESINA MICROHIBRIDA 4G COR A2	UN	15	R\$ 31,88	R\$ 478,20
58	RESINA MICROHIBRIDA 4G COR A3	UN	5	R\$ 31,42	R\$ 157,10
59	RESINA MICROHIBRIDA 4G COR B2	UN	15	R\$ 31,75	R\$ 476,25
60	RESINA MICROHIBRIDA 4G COR B3	UN	8	R\$ 31,48	R\$ 251,84
61	RESINA MICROHIBRIDA 4G COR C1	UN	5	R\$ 31,63	R\$ 158,15
62	RESINA MICROHIBRIDA 4G COR C2	UN	5	R\$ 31,46	R\$ 157,30
63	RESINA MICROHIBRIDA 4G COR UD	UN	5	R\$ 31,71	R\$ 158,55
64	ALGODAO ROLETE C/ 100	PC T	30	R\$ 3,07	R\$ 92,10
65	SELANTE P/ CICATRICULAS/FISSURAS FOTOPOLIM. INCOLOR	UN	10	R\$ 26,55	R\$ 265,50
66	SERINGA ACIDO FOSFORICO 37% RESTAURACAO DE RES. COMPOST.	UN	40	R\$ 6,94	R\$ 277,60
67	SUGADOR ODONTOLÓGICO	UN	10	R\$ 44,19	R\$ 441,90
68	SUGADOR DESC. COLORIDO C/ 40	PC T	30	R\$ 9,52	R\$ 285,60
69	TIRA DE LIXA ABRASIVA EM AÇO 6MM C/ 12	UN	10	R\$ 9,81	R\$ 98,10
70	TIRA DE POLIÉSTER C/ 50	UN	10	R\$ 1,98	R\$ 19,80
71	TRICRESOL FORMALINA	UN	8	R\$ 14,63	R\$ 117,04
72	VERNIZ C/ FLUOR	UN	10	R\$ 60,78	R\$ 607,80
73	VERNIZ FLUORETADO	UN	10	R\$ 36,79	R\$ 367,90
Valor total: 40.155,34 (Quarenta mil, cento e cinquenta e cinco reais e trinta e quatro centavos).					



CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

Prazo de validade da proposta: 60 dias.

Prazo de entrega dos itens após solicitação: 15 dias corridos.

6 Descrição da solução como um todo

A solução proposta consiste na contratação de uma empresa para fornecimento de materiais e equipamentos odontológicos que atendam aos requisitos técnicos e às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Salto do Itararé/PR. Os itens serão utilizados para garantir a eficiência, a qualidade e a confiabilidade dos serviços odontológicos prestados. Os produtos incluem anestésicos, brocas, resinas, agulhas gengivais, sugadores, entre outros itens essenciais para o atendimento odontológico.

7 Requisitos da Contratação

A empresa contratada deve possuir experiência comprovada no fornecimento de itens odontológicos, oferecer produtos de qualidade e durabilidade, apresentar certificações de conformidade com normas técnicas aplicáveis e garantir o cumprimento dos prazos de entrega.

8 Modelo de Gestão de contrato

A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo Secretário Municipal de Saúde, que designará um gestor de contrato para monitorar o fornecimento dos materiais e equipamentos contratados.

9 Critérios de Medição e pagamento

A qualidade dos itens fornecidos será avaliada com base na conformidade com as especificações técnicas, na integridade dos produtos, na qualidade e no atendimento às necessidades da saúde municipal. O pagamento será realizado após a entrega, tendo prazo de 30 (trinta) dias, conforme edital.

10 Forma e Critérios de Seleção do Fornecedor

A seleção da empresa será realizada por meio de processo de licitação, pregão eletrônico, pela plataforma BLL (<https://bll.org.br/>), considerando critérios técnicos, como qualidade dos produtos ofertados, capacidade de fornecimento, experiência no ramo da saúde, além de critérios financeiros, conforme estabelecido no edital.

11 Estimativas do Valor da Contratação:

O valor estimado da contratação é de **R\$ 40.155,34 (Quarenta mil, cento e cinquenta e cinco reais e trinta e quatro centavos)**, correspondente aos custos totais para aquisição e fornecimento dos materiais e equipamentos odontológicos para a saúde bucal de Salto do Itararé/PR.

12 Adequação orçamentária

A despesa decorrente desta contratação está prevista na Lei Orçamentária Anual e encontra-se devidamente adequada aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal.



CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471 – Fone/Fax (43) 3579 1607 CEP 84945-000

Reduzido: 066

Programático: 06.001.10.301.0006.2.012

Fonte: 1494

Manutenção dos Programas da Saúde - Estado

Este Termo de Referência está em conformidade com o disposto na Lei 14.133/2021 e servirá como base para a elaboração do edital do processo de licitação.

Salto do Itararé/PR, 03 de setembro de 2024.

Odair de Oliveira
Secretário Municipal da Saúde.